
  

  /٢٠٠٧- ٦- ٣٠/ت  ٤١/ر  ١/قسم  نص      ١٦٠٣ القديم مقر لا

  

  

١٨٧

  
  

  
  ٤١تعميم أساسي للمصارف رقم  

  موجه ايضاً الى المؤسسات المالية ومؤسسات الصرافة
  

  

  

   المتعلـــــــــــــــــق ٢٦/٢/١٩٩٨تـــــــــــــــــاريخ  ٦٩١٠رقـــــــــــــــــم  الأساســـــــــــــــــينـــــــــــــــــودعكم ربطـــــــــــــــــا القـــــــــــــــــرار 
  .١ والقطع المعدنية العائبة النقدية الأوراقب
  
  

  ١٩٩٨شباط  ٢٦بيروت في 
  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

                                                 
  ) ١٣١(تعمـــــــــيم وســـــــــيط رقـــــــــم  ١٠/٢/٢٠٠٧تـــــــــاريخ  ٩٥٢٥العنـــــــــوان بموجـــــــــب المـــــــــادة الأولى مـــــــــن القـــــــــرار الوســـــــــيط رقـــــــــم  عـــــــــدل -١

 .١/٢/٢٠٠٧تاريخ  من اعتباراً  به يعمل الذي



  ١٨٨  

  
  

        ٦٩١٠قرار أساسي رقم 
  

  ١ والقطع المعدنية العائبة النقدية الأوراق
  

  ان حاكم مصرف لبنان،
 منه، ٥٧و ٥٦ادتين بناء على قانون النقد والتسليف ولا سيما الم

 ،٢٥/٢/١٩٩٨وبناء على قرار المجلس المركزي المتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ 
  

 يقرر ما يأتي :

  

 :تعاريف  :٢الأولىالمادة 
  المعاني الواردة أمام كل منها: التاليةبالعبارات  يقصد

  : النقدية والقطع المعدنية العائبة الأوراق -
ــــــــــــــــــــــــة  الأوراق ــــــــــــــــــــــــة المــــــــــــــــــــــــزورة أو المزيف   النقديــــــــــــــــــــــــة والقطــــــــــــــــــــــــع المعدني

  المتلاعب بها أو المشوهة أو الملوثة . أو
  

  :النقدية والقطع المعدنية المزورة أو المزيفة الأوراق -
ــــــــــــــــــق عليهــــــــــــــــــا أحكــــــــــــــــــام  الأوراق ــــــــــــــــــي تنطب ــــــــــــــــــة الت    ٤٤٠ المــــــــــــــــــادةالنقدي

ـــــــــــــــــــة  ـــــــــــــــــــة الدولي ـــــــــــــــــــات والاتفاقي ـــــــــــــــــــانون العقوب   ومـــــــــــــــــــا يليهـــــــــــــــــــا مـــــــــــــــــــن ق
   ٣٥/٦٦تزييــــــــــــــــــــــف النقــــــــــــــــــــــد المبرمــــــــــــــــــــــة بالقــــــــــــــــــــــانون رقــــــــــــــــــــــم  لقمــــــــــــــــــــــع

  . ٣/٦/١٩٦٦ تاريخ
  

  :النقدية المتلاعب بها الأوراق  -
المكونــة مــن جــزء أو أكثــر مــن جــزء والمقتطعــة عــن قصــد بآلــة  النقديــة الأوراق

أوراق نقديـة مـن الفئـة ذاتهـا والمجموعـة تجميعـاً  مـنومتقنـاً  دقيقـاً حـادة اقتطاعـاً 
  .إضافية نقديةمتناسقاً بهدف الحصول على أوراق 

  

                                                 
  ) ١٣١(تعمـــــــــيم وســـــــــيط رقـــــــــم  ١٠/٢/٢٠٠٧تـــــــــاريخ  ٩٥٢٥العنـــــــــوان بموجـــــــــب المـــــــــادة الأولى مـــــــــن القـــــــــرار الوســـــــــيط رقـــــــــم  عـــــــــدل -١

 .١/٢/٢٠٠٧تاريخ  من اعتباراً  به يعمل الذي
  ) ١٣١(تعمـــــيم وســـــيط رقـــــم  ١٠/٢/٢٠٠٧تـــــاريخ  ٩٥٢٥ار الوســـــيط رقـــــم مـــــن القـــــر  الثانيـــــةهـــــذه المـــــادة بموجـــــب المـــــادة  عـــــدلت  -٢

 .١/٢/٢٠٠٧من تاريخ  اعتباراً أن يعمل ذا التعديل  على



  

  /٢٠٠٧- ٦- ٣٠/ت  ٤١/ر  ١/قسم  نص

  

١٨٩

  : المشوهة النقدية الأوراق  -
  تســـــــتوفي شـــــــروط الاســـــــتبدال المنصـــــــوص عليهـــــــا  لا النقديـــــــة التـــــــي قالأورا
  مـــــــن قـــــــانون النقـــــــد والتســـــــليف لجهـــــــة المســـــــاحة واحتوائهـــــــا  ٥٧ المـــــــادةفـــــــي 

للتعـــرف إليهـــا بمـــا فـــي ذلـــك صـــورة التـــوقيعين  الضـــروريةعلـــى كـــل الإشـــارات 
لصقها  والمعادالأوراق النقدية الممزقة  المثالالواردين عليها ، وهي على سبيل 

  بعــــــــــــــــــــــض أجزائهــــــــــــــــــــــا،  فــــــــــــــــــــــيحيــــــــــــــــــــــث تــــــــــــــــــــــنقص و/أو تختلــــــــــــــــــــــف ب
  المهترئـــــــــــــة جزئيـــــــــــــا أو التـــــــــــــي أزيلـــــــــــــت  أوأو الأوراق النقديـــــــــــــة المحترقـــــــــــــة 

  بعض أو كل معالمها .
  

  :النقدية الملوّثة  الأوراق -
  يصــــــعب التأكــــــد  بحيــــــثأو محلــــــول ،  ســــــائلالنقديــــــة المشــــــبعة بــــــأي  الأوراق

  ون تضررها .من صحتها كأوراق نقدية أو معالجتها على الآلات د
  

  : المعدنية المشوهة القطع -
الصــعب التعــرف  مــنأو تشــويه أو أصــبح  نقــصالمعدنيــة التــي أصــابها  القطــع
  إليها .

  
 : المعدنية المزورة أو المزيفة طعوالقالنقدية  الأوراق  :١ المادة الثانية

  قــــــــــانون العقوبــــــــــات  مــــــــــنومــــــــــا يليهــــــــــا  ٤٤٠إلــــــــــى أحكــــــــــام المــــــــــادة  اســــــــــتناداً 
  الاتفاقيـــــــة الدوليـــــــة لقمـــــــع تزييـــــــف النقـــــــد المبرمـــــــة  مـــــــنوالمــــــادة الحاديـــــــة عشـــــــرة 

والمؤسســــات  لمصــــارفمــــن ا يطلــــب،  ٣/٦/١٩٦٦تــــاريخ  ٣٥/٦٦رقــــم  بالقــــانون
ـــــــــــــــــــــــــــــــة    دعين الصـــــــــــــــــــــــــــــــرافة وســـــــــــــــــــــــــــــــائر المـــــــــــــــــــــــــــــــو  ومؤسســـــــــــــــــــــــــــــــاتالمالي

   النقديــــــــــةالــــــــــذين لــــــــــديهم حســــــــــابات لــــــــــدى مصــــــــــرف لبنــــــــــان مصــــــــــادرة الأوراق 
  أو المزيفــــــــــة وتســــــــــليمها إلــــــــــى مديريــــــــــة الخزينــــــــــة  المــــــــــزورةالمعدنيــــــــــة  والقطــــــــــع

  ) ٣) و(٢) و(١مصـــــــــرف لبنـــــــــان وفقـــــــــاً للآليـــــــــة المحـــــــــددة فـــــــــي البنـــــــــود ( لـــــــــدى
  من المادة الخامسة من هذا القرار.

 

                                                 
  ) ١٣١(تعمـــــيم وســـــيط رقـــــم  ١٠/٢/٢٠٠٧تـــــاريخ  ٩٥٢٥مـــــن القـــــرار الوســـــيط رقـــــم  الثانيـــــةهـــــذه المـــــادة بموجـــــب المـــــادة  عـــــدلت  -١

 .١/٢/٢٠٠٧ من تاريخ اعتباراً أن يعمل ذا التعديل  على



  ١٩٠  

 النقدية المتلاعب بها : الأوراق  :١ المادة الثالثة

  والمؤسســـــــــــــات الماليـــــــــــــة ومؤسســـــــــــــات الصـــــــــــــرافة  لمصـــــــــــــارفمـــــــــــــن ا يطلـــــــــــــب
  لــــــــدى مصــــــــرف لبنــــــــان مصــــــــادرة  حســــــــاباتوســــــــائر المــــــــودعين الــــــــذين لــــــــديهم 

ــــــــــــــة المتلاعــــــــــــــب ب ــــــــــــــة الخزينــــــــــــــة  إلــــــــــــــىهــــــــــــــا وتســــــــــــــليمها الأوراق النقدي   مديري
  ) ٣) و(٢) و(١البنـــــــــود ( فـــــــــيلـــــــــدى مصـــــــــرف لبنـــــــــان وفقـــــــــاً للآليـــــــــة المحـــــــــددة 

  من المادة الخامسة من هذا القرار.
  

 : النقدية والقطع المعدنية المشوهة أو الملوثة قالأورا  :١ المادة الرابعة
  والمؤسســـــــــــــات الماليـــــــــــــة ومؤسســـــــــــــات الصـــــــــــــرافة  لمصـــــــــــــارفمـــــــــــــن ا يطلـــــــــــــب
إعــادة التــداول  عــدمالــذين لــديهم حســابات لــدى مصــرف لبنــان  المــودعينوســائر 

  بـــــــــــالأوراق النقديـــــــــــة الملوثـــــــــــة أو المشــــــــــــوهة والقطـــــــــــع المعدنيـــــــــــة المشــــــــــــوهة ، 
) مـن المـادة الخامسـة مـن ٤ليـة المحـددة فـي البنـد (مصرف لبنان وفقـاً للآ وإيداعها

  .القرارهذا 
  

  المزيفـــــــــــــة  أوالنقديـــــــــــــة والقطـــــــــــــع المعدنيــــــــــــــة المـــــــــــــزورة  الأوراقتســـــــــــــليم  آليـــــــــــــة  :٢ المادة الخامسة
 أو المتلاعب بها أو المشوهة أو الملوثة:

  

ومؤسســات الصــرافة وســائر المــودعين  الماليــةمــن المصــارف والمؤسســات  يطلــب
  لبنان:  مصرفهم حسابات لدى الذين لدي

  المزيفـــــــــــــة  أوالأوراق النقديـــــــــــــة والقطـــــــــــــع المعدنيـــــــــــــة المـــــــــــــزورة  مصـــــــــــــادرة -١
  محضـــــــــــر بـــــــــــذلك  وتنظـــــــــــيميـــــــــــتم اكتشـــــــــــافها  التـــــــــــيبهـــــــــــا  المتلاعـــــــــــبأو 

  القرار. بهذا المرفق" ١وفقاً للأنموذج رقم "
   الفـــــــاكسمديريـــــــة الخزينـــــــة لـــــــدى مصـــــــرف لبنـــــــان يوميـــــــا بواســـــــطة  إعـــــــلام -٢

  قطـــــــع معدنيـــــــة مـــــــزورة أو مزيفـــــــة  أولأوراق نقديـــــــة بأيـــــــة عمليـــــــة مصـــــــادرة 
 المرفـق" ٢بموجب كتاب إعـلام مـنظم وفقـاً للأنمـوذج رقـم " ،بها  متلاعبأو 

 .٠١/ ٧٥٠٧٠٣بهذا القرار ، وذلك على الرقم التالي : 

                                                 
  ) ١٣١(تعمـــــيم وســـــيط رقـــــم  ١٠/٢/٢٠٠٧تـــــاريخ  ٩٥٢٥مـــــن القـــــرار الوســـــيط رقـــــم  الثانيـــــةهـــــذه المـــــادة بموجـــــب المـــــادة  عـــــدلت  -١

 .١/٢/٢٠٠٧من تاريخ  اعتباراً أن يعمل ذا التعديل  على 
  ) ١٣١يم وســـــيط رقـــــم (تعمـــــ ١٠/٢/٢٠٠٧تـــــاريخ  ٩٥٢٥مـــــن القـــــرار الوســـــيط رقـــــم  الرابعـــــةهـــــذه المـــــادة بموجـــــب المـــــادة  أضـــــيفت  -٢

 .١/٢/٢٠٠٧من تاريخ  اعتباراً أن يعمل ذه المادة المضافة  على 



  

  /٢٠٠٧- ٦- ٣٠/ت  ٤١/ر  ١/قسم  نص

  

١مكرر  ١٩٠

بهــا  المتلاعــبالمزيفــة أو  أوالأوراق النقديــة والقطــع المعدنيــة المــزورة  تســليم  -٣
ـــــى ـــــة إل ـــــة الخزين ـــــدى مديري ـــــون شـــــفافة  ل ـــــاس نيل ـــــان ضـــــمن أكي   مصـــــرف لبن

" ٢للأنمـــوذج رقـــم " وفقـــاً الأقفـــال مرفقـــاً بهـــا كتـــاب الإعـــلام المـــنظم  ومحكمـــة
  .أعلاه المذكور

الملوثــة علـى حـدة بموجـب  أوإيداع الأوراق النقدية والقطع المعدنية المشـوهة   -٤
ــاً الجــدول المــنظم   إلــىصــار بهــذا القــرار لي المرفــق "3"للأنمــوذج رقــم  وفق

  الاقتضاء . عندفحصها من قبل لجنة خاصة وتسديد قيمتها 
  

   ٣ ٨٥٦ورقــــــــــــــــــــم  ٥/٣/١٩٦٨تــــــــــــــــــــاريخ  ٢ ٣٧تلغــــــــــــــــــــى التعــــــــــــــــــــاميم رقــــــــــــــــــــم   :١ المادة السادسة
  .٢٥/٤/١٩٩٤تاريخ  ٣ ١٢٤٨ورقم  ٣ ٢٧/١/١٩٨٩ تاريخ

  
  يعمل بهذا القرار فور صدوره .  :٤ المادة السابعة

  
  رار في الجريدة الرسمية .ينشر هذا الق  :٥ الثامنةالمادة 

  
  ١٩٩٨شباط  ٢٦بيروت في 

  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

                                                 
وذلــك اســتناداً إلى أحكــام المــادة الثالثــة مــن القــرار الوســيط » الخامسـة« مــن  بــدلاً » السادســة« تــرقيم هــذه المــادة بحيــث أصــبح  عـدل  -١

 .١/٢/٢٠٠٧من تاريخ  اعتباراً به  يعمل الذي)  ١٣١(تعميم وسيط رقم  ١٠/٢/٢٠٠٧تاريخ  ٩٥٢٥رقم 
  هذا الرقم هو وفقا للترقيم القديم.   - ٢
  .٢٧/١/١٩٨٩والصحيح  ٢٧/١٢/١٩٨٩ورد التاريخ خطأ   -٣
وذلـك اسـتناداً إلى أحكـام المـادة الثالثـة مـن القـرار الوسـيط » السادسـة « مـن  بـدلاً »  السـابعة «ترقيم هذه المادة بحيـث أصـبح  عدل  -٤

 .١/٢/٢٠٠٧من تاريخ  اعتباراً به  يعمل الذي)  ١٣١(تعميم وسيط رقم  ١٠/٢/٢٠٠٧ تاريخ ٩٥٢٥رقم 
وذلك استناداً إلى أحكام المـادة الثالثـة مـن القـرار الوسـيط رقـم »  السابعة« من  بدلاً » الثامنة  «ترقيم هذه المادة بحيث أصبح  عدل  -٥

 .١/٢/٢٠٠٧من تاريخ  اعتباراً  به يعمل الذي)  ١٣١(تعميم وسيط رقم  ١٠/٢/٢٠٠٧تاريخ  ٩٥٢٥



  ٢مكرر  ١٩٠  

 ١ ١رقم  نموذج
  

 /قطع معدنيةنقديةمصادرة أوراق  محضر
 بھا مت�عبأو مزيفة أو  مزورة

  

 العميل      : اسم المحضر : رقم
 والعنوان  : الفرع :       التاريخ
  

 لنقدية/القطع المعدنية المصادرةا ا'وراقعن مودع  معلومات
  

 السجل : رقم الث1ثي  : ا/سم
 وعنوان العمل : الصفة ا2م اسم

 السكن الحالي : عنوان : الجنسية
 :      الھاتف وتاريخ الو/دة محل
  

 مالك ا'وراق النقدية/القطع المعدنية المصادرة المعنويعن الشخص  معلومات
  

 :      الھاتف :      ا/سم
 البريد     : صندوق القانوني : الشكل

 ا/لكتروني  : البريد :    العنوان
  

 /القطع المعدنية المصادرة النقديةا'وراق  مواصفات
  

 سبب الفئة

 المصادرة

 تاريخ التسلسليا2بجدي والرقم  الحرف

 ا?صدار

 ظروف

 اكتشافھا

 ساعة

 اكتشافھا

 اسم

 سرىالي الجھة اليمنى الجھة الموظف

        

        

        

        

        

        

        

  
  وتوقيع الموظف اسم

  المحضر مُنظِم

  

 المودع وتوقيعه تصريح
  

ا2وراق النقدية/القطع المعدنية المصادرة، أصرح بأنني قد اطلعFت علFى  مودعأدناه                                الموقع انا
 في ھذا المحضر واستلمت نسخة عنه وأوافق على ما جاء فيه . الواردةالمعلومات 

  

  التوقيع
  

النقديFة / القطFع المعدنيFة وتُحفFظ الثانيFة  وراقمFودع ا2 إلFىھذا المحضر على نسختين ، سFُلمّت ا2ولFى  حُرّر
  إلى المرجع الرسمي المختص . ا/قتضاءفي المصرف لتسليمھا عند 

                                                 
  )    ١٣١(تعمـــــــــــــيم وســـــــــــــيط رقـــــــــــــم  ١٠/٢/٢٠٠٧تـــــــــــــاريخ  ٩٥٢٥نمـــــــــــــوذج بموجـــــــــــــب القـــــــــــــرار الوســـــــــــــيط رقـــــــــــــم هـــــــــــــذا الأ أضـــــــــــــيف  -١

 .١/٢/٢٠٠٧تاريخ  من اعتباراً نموذج المضاف أن يعمل ذا الأ على



  

  /٢٠٠٧- ٦- ٣٠/ت  ٤١/ر  ١/قسم  نص

  

٣مكرر  ١٩٠

  ١ ٢رقم  نموذج
  

 في مصرف لبنان الخزينةموجه إلى مديرية  إع�م
 مزيفة أو مزورة أو مت�عب بھا معدنيةأوراق نقدية/قطع  بمصادرة

  

 المرسل وعنوانه  : اسم :        التاريخ

 الھاتف   : رقم :      الساعة
  

 /القطع المعدنية المصادرةالنقديةعن ا'وراق  معلومات
  

 تاريخ القيمة العدد الفئة

 ا?صدار

 سبب

 المصادرة

 المحضر رقم التسلسليا2بجدي والرقم  الحرف

 اليسرى الجھة اليمنى الجھة المرسل لدى

        

        

        

        

        

        

        

        اجمالي

  
  

 مصرف لبنان فيمديرية الخزينة  خاص
  

  إلى المرجع الرسمي المختص أرسل
 التأشيرة الساعة التاريخ  التأشيرة الوارد رقم يخبتار استُلم

       

  

                                                 
  )    ١٣١يط رقـــــــــــــم (تعمـــــــــــــيم وســـــــــــــ ١٠/٢/٢٠٠٧تـــــــــــــاريخ  ٩٥٢٥نمـــــــــــــوذج بموجـــــــــــــب القـــــــــــــرار الوســـــــــــــيط رقـــــــــــــم هـــــــــــــذا الأ أضـــــــــــــيف  -١

 .١/٢/٢٠٠٧تاريخ  من اعتباراً نموذج المضاف أن يعمل ذا الأ على



  ٤مكرر  ١٩٠  

  ١ ٣رقم  نموذج
  

 ملوثةإيداع أوراق نقدية/قطع معدنية مشوھة و/أو  جدول
  

 العميل         : إسم المحضر   : رقم
 والعنوان    : الفرع :          التاريخ
  

 النقدية/القطع المعدنية ا;وراقعن مودع  معلومات
  

 السجل : رقم الث1ثــي : سما/

 وعنوان العمل  : الصفة ا/م : اسم

 السكن الحالي : عنوان :الجنسية

 :     الھاتف وتاريخ الو/دة : محل
  

 /القطع المعدنيةالنقديةحول الشخص المعنوي مالك ا'وراق  معلومات
  

 :       الھاتف :  ا/سم

 البريد: صندوق القانوني : الشكل

 ا?لكتروني : البريد :  انالعنو
  

 فحصھا المطلوبحول ا'وراق النقدية/القطع المعدنية  معلومات
  

 القيمة العدد التسلسلي الرقم الحالة الفئة

     

     

     

     

     

     

     

     المجموع

  

 التسديد المطلوبة وسيلة
  

  رقم :  الحساب في  : نقداً 
  

  لجدولوتوقيع منظم ا اسم
  

 المودع وتوقيعه تصريح
أصFرح بFأنني  فحصFھا،ا2وراق النقديFة/القطع المعدنيFة المطلFوب  مFودعالموقع أدنFاه                                انا

  فيه . جاءقد اطلعت على المعلومات الواردة في ھذا الجدول وأوافق على ما 
  التوقيع

  
 مديرية الخزينة في مصرف لبنان خاص

  

 ا2عضاء تأشيرات المحضر رقم إلى اللجنة الخاصة سُلِمَت  المستلم تأشيرة توقيع المودعو اسم

   :التاريخ   

  : فقط.ل ل      :  تسديد القيمة التالية اللجنة قررت

  .ل فقط :ل        :  تمت مصادرتها التي القيمة

                                                 
ــــــــــــــــم هــــــــــــــــذا الأ أضــــــــــــــــيف  -١ ــــــــــــــــاريخ  ٩٥٢٥نمــــــــــــــــوذج بموجــــــــــــــــب القــــــــــــــــرار الوســــــــــــــــيط رق   ، ) ١٣١(تعمــــــــــــــــيم وســــــــــــــــيط رقــــــــــــــــم  ١٠/٢/٢٠٠٧ت

 .١/٢/٢٠٠٧تاريخ  من اعتباراً نموذج المضاف أن يعمل ذا الأ على


